关于在美容等职业中开展职业资格培训与鉴定工作专项治理

的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/330/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_9C_A8_E7_c36_330144.htm 劳社厅函[2002]第184

号 关于在美容等职业中开展职业资格培训与鉴定工作专项治

理的通知 各省、自治区、直辖市劳动和社会保障厅（局）：

近年来，美容、烹调和汽车修理等服务性行业发展较快，在

吸纳劳动力和扩大就业等方面发挥着重要作用。但由于受行

业自身发展等因素的影响，其从业人员整体技能素质不高，

职业培训机构办学不规范，职业技能鉴定管理亟待加强。为

进一步推进国家职业资格证书制度，根据《劳动法》和《招

用技术工种从业人员规定》，我部决定从今年5月起，集中力

量在全国开展美容、美发、保健按摩、中式烹调和汽车修理

五个职业的职业资格证书制度专项治理和推进工作。现就有

关问题通知如下： 一、 工作目标 以涉及社会公共利益、技能

要求高且量大面广的美容、美发、保健按摩、中式烹调和汽

车修理五个职业为切入点，通过对这五个职业的专项治理整

顿，以点带面，探索从职业培训、技能鉴定到证书管理、就

业服务等工作环节加强有效管理和健全质量监督体系。通过

专项治理和推进工作，进一步落实就业准入制度，切实提高

从业人员技能水平和职业素质，维护国家职业资格证书的权

威性，整体推进国家职业资格证书制度建设。 二、 工作内容

（一）加强培训机构管理，提高职业培训质量。各地要按照

《社会力量办学条例》及劳动保障部的有关规定，对涉及这

五个职业的各类职业培训机构办学情况进行一次检查。对已

开设的职业培训机构，要加强对教学培训内容的监督、检查

和指导，坚持年审制度。年审不合格的，要限期整改，整改

后仍不合格者，要取消其培训资格。对新开设的职业培训机

构，要按有关规定严格进行审查。已取得培训资质的职业培

训机构，必须在核准的培训范围内开展培训活动。同时，要

充分发挥技工学校在培训工作中的重要作用。 （二）严格规

范职业技能鉴定工作秩序，提高鉴定质量。各地要按照《职

业技能鉴定规定》的要求，严格审查这五个职业考生的申报

条件。要加强对职业技能鉴定所的监督管理并严格实行年检

制度，对不符合条件的要取消其鉴定资格。同时，开展职业

技能鉴定质量认证试点，建立鉴定质量督导员队伍，实施现

场督导。对新申报的职业技能鉴定所要按照统一规划、合理

布局的原则，严格进行审查。 （三）严格把好就业准入关，

职业介绍机构凭证推荐就业。各类职业介绍机构对这五个职

业的就业资格要求应在显著位置上公告。在求职登记表中应

有标明这五个职业资格等级的栏目。用人单位招聘这五个职

业的从业人员广告中应有职业资格等级的要求。 （四）开展

持证上岗检查，规范用工行为。劳动保障监察机构负责会同

有关方面对这五个职业从业人员持证上岗和取得职业资格证

书的情况进行检查。对未取得职业资格证书的从业人员要责

令其到有关培训机构参加培训，取得相应职业资格证书后方

可上岗。各级劳动保障部门要加强与当地工商管理部门协调

，进一步落实《关于个体工商户私营企业从业人员实行职业

资格证书制度有关问题的通知》（劳部发[1995]459号）要求

，组织和指导个体工商户和私营企业从业人员开展职业培训

和技能鉴定工作。 （五）完善培训和鉴定的有关基础工作。

我部在编写出版这五个职业的资格培训教程的基础上，将开

发和编制多媒体培训教材和辅导材料。同时，更新和完善这

五个职业国家题库试题内容。各地开展这五个职业鉴定工作

应统一从国家题库中抽取试题。 三、组织实施 此项工作由各

省、自治区、直辖市劳动保障部门负责组织实施。具体工作

由培训管理部门、职业技能鉴定机构和劳动保障监察机构共

同组织进行。各地劳动保障部门要加强领导，并结合本地实

际情况，按照部里统一部署和要求，制定工作方案和计划，

分阶段、有步骤地推动此项工作。要抽调有关人员，组成专

门工作小组，密切与有关部门的协调与配合，以城市为重点

，在进行全面检查的基础上，梳理出重点问题，并采取有针

对性的措施加以整顿，切实抓出成效。要加强社会监督，市

级劳动保障部门应设立投诉站（点）和公开举报电话。 此次

专项治理工作实行各地区自查与全国性抽查相结合，全面检

查与重点检查相结合的办法。各省级劳动保障部门要进行具

体指导，掌握本地区治理整顿和推进工作进度，组织专门人

员有针对性地对重点地区、重点问题进行全面检查，不留死

角。各地可结合对培训机构和鉴定机构的年中和年终检查，

同步重点开展这项工作。 要加强宣传工作。各地要充分利用

广播、电视、报刊、橱窗、宣传画等新闻媒体和宣传途径，

也可通过专题宣传周等多种方式，在加强这五个职业的职业

资格证书专项治理和推进工作的同时，大张旗鼓地宣传实施

职业资格证书制度和就业准入制度的重要意义和相关内容。

四、具体工作安排 第一阶段 组织阶段（2002年5月-6月） 各

地成立工作机构，制定工作方案和工作计划，开展治理整顿

和推进工作的动员、宣传并进行具体部署。 第二阶段 实施阶

段（2002年7月-11月） 各地（市）按照上述工作内容，组织

实施完成自查及全面检查工作，并将有关情况报省级劳动保

障部门。 第三阶段 总结阶段（2002年12月） 省级劳动保障部

门完成对重点问题及重点地区的核查工作，核查面要达

到50%以上，并将本省（区、市）治理整顿和推进工作情况

书面报送我部培训就业司。年底，我部将组织对部分地区的

抽查和检查，并对全国治理整顿和推进工作情况进行总结。

劳动和社会保障部办公厅 二OO二年五月二十三日 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com